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1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout, vyrobit a zprovoznit dva prototypy systému pro

sběr dat ze souboru tenzometrů, které se připevňují na řídící prvky letadla – řídicí

páka a nožní ovládání směrovky. To spočívá ve výběru akčních členů a jejich

připevnění na konstrukci letadla. V budoucnu by toto zařízení mělo pomoci leteckým

technikům v ověření funkčnosti a dostatečné tuhosti a pevnosti řididel nových

letounů, ale hlavně umožnit ověřit, zda je systém přenosu sil navržený tak, že síly,

které pilot musí překonávat, spadají do rozsahů předepsaných předpisy. Maximální

síly, které se mohou na ředidlech vyskytnout, vycházejí z předpisů UL-2, LTF-UL,

CS VLA a FAR-23.

První část této diplomové práce je věnována teoretickým poznatkům, které

jsou nezbytně nutné pro vývoj vlastního systému pro měření sil v řízení letadla.

Ve druhé části práce je popsáno, jaké jsou možné způsoby řešení, vybraný

vlastní návrh, jeho následná realizace, kalibrace a ověření funkce.
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2. Síly v řízení stanovené dle předpisů

Tato kapitola je věnována požadavkům na síly v řízení, které jsou stanoveny

předpisy.

Pro výpis velikosti jednotlivých sil v řízení se vychází ze čtyř předpisů

a to UL-2, LTF-UL, CS VLA a FAR-23. Pokud se jeví potřebné síly pilota nepříjemně

vysoké, musí být dodržení mezních hodnot sil od pilota prokázáno kvantitativními

zkouškami.

2.1. Mezní hodnoty sil od pilota

Síly od pilota nesmí v žádném případě překročit maximální hodnoty pro

soustavy řízené aerodynamicky uvedené v tabulce 1.

Tabulka 1 Mezní hodnoty sil od pilota

2.2. Zatížení silami od pilota

Všechny řídící soustavy k bezprostřednímu řízení letounu kolem jeho podélné,

příčné nebo svislé osy a jiné soustavy řízení, které mají vliv na chování letounu za

letu, stejně tak jako místa jejich uchycení nebo podepření, musí být navrženy až po

dorazy na provozní zatížení, která jsou definována v tabulkách 2 a 3 sil od pilota.

Pro nekonvenční soustavy řízení (např. řízení postranní řídicí pákou) mohou být

odpovědným úřadem připuštěny nižší síly od pilota, jestliže bude prokázáno, že síly

v uvedené tabulkách 2 a 3 nemohou být použity [1].

Síly [daN] Podélné Příčné Směrové
Klapky, podvozek

apod.

Předpis UL2
CS
VLA

FAR
23

LTF
UL UL2

CS
VLA

FAR
23

LTF
UL UL2

CS
VLA

FAR
23

LTF
UL UL2

CS
VLA

FAR
23

LTF
UL

Krátkodobě 20 20 10 10 40 40 10 10

Řídicí páka 20 26,7 10 13,3

Volant – obě
ruce 25 33,4 20 22,2

Volant –
jedna ruka 25 22,2 20 11,1

Nožní 40 66,7

Jiné
ovladače 20

Dlouhodobě 2 2 4,45 2 1,5 1,5 2,2 1,5 10 10 8,9 10
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Tabulka 2 Provozní zatížení dle UL-2 a LTF-UL

Řízení

Působící síla
[daN]

Způsob zavedení sil
(předpokládá se použití
jednoduché řídící páky) UL-2 LTF-UL

Výškové řízení 20 35 Tahem a tlakem na řídící páku

Příčné řízení 15 20 Boční příčný pohyb řídící páky

Směrové řízení a jiná řízení
ovládaná nohami 30 90

Tlak směrem dopředu na pedál
směrového řízení

pomocné řízení 15 - -

V předpise UL 2 je dále uvedeno, že řídicí soustava pro zatáčení musí být

navržena pro zatížení 600 N na každý pedál, při současném působení na oba

pedály dopředu.

Tabulka 3 Provozní zatížení dle CS-VLA a FAR-23

Řízení

Maximální síly
nebo kroutící

momenty
(D=průměr

volantu) [daN]

Minimální síly nebo
kroutící momenty

[daN]

CS-VLA FAR-23 CS-VLA FAR-23

Křidélka
Řídící páka 30 30,418 17,8 18,16

Volant 22,2 D 22,7 D 17,8 D 18,16 D

Výškové
kormidlo

Řídící páka 74 75,818 44,5 45,4

Volant Symetrický 89 90,8 44,5 45,4

Nesymetrický 44,5 45,4

Směrové kormidlo 89 90,8 58 68,1

V tabulkách 2 a 3 jsou uvedeny síly provozní. Pro pevnostní výpočty je třeba

tyto hodnoty vynásobit příslušnými koeficienty bezpečnosti.
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2.3. Požadavky na konstrukci a pevnost prvků v řízení

V předpisech jsou také uvedeny požadavky na konstrukci a pevnost prvků v

řízení. Je potřeba, aby byla zajištěna co nejnižší hmotnost při zachování dostatečné

pevnosti a také aby byla zajištěna dostatečná tuhost. Nízká tuhost by totiž měla

nepříznivý vliv na kritické rychlosti a vysoká tuhost by způsobila špatnou citlivost

prvků v řízení [1].

Rozsah pohybu řídících ploch, který může pilot použít, nesmí být v žádném

případě nebezpečně zmenšen pružnou deformací řídícího obvodu [1].

Každé řízení a všechny ovládací prvky musí být tak uzpůsobeny a označeny,

aby umožňovaly snadné ovládání a bylo zabráněno záměně zřejmé funkce nebo

nechtěné činnosti [1].

12

3. Princip měření síly v řízení

Tato kapitola je věnována teorii o principech měření sil v řízení.

Při letových a pozemních zkouškách se na měření síly na řídící páku, v

příčném řízení, měření zatížení táhla v podélném a příčném řízení a ověření síly na

řídící páce používají tenzometrické snímače. Jsou to přístroje pro měření tenze,

mechanického namáhání a jím vyvolaného mechanického napětí [2].

Pro účely měření síly se využívá princip elektronického vážení. Během

působení síly je nutné tuto fyzikální veličinu převést na elektronicky zpracovatelný

signál. Schéma převodu analogového signálu na digitální je u všech snímačů stejný.

Nejprve je snímána informace ve formě signálu přímo nebo nepřímo odpovídající

síle působící na snímač, následuje zesílení signálu a jeho digitalizace v A/D

převodníku. Číslicový signál se následně zpracuje na podobu vhodnou pro přenos.

Přenosový modul pošle informaci na zobrazovací část, kde dojde k vyhodnocení,

uložení nebo zobrazení údajů uživateli [3].

Základem běžného elektrického tenzometru bývá odporový tenzometr, což je

pasivní čidlo, které měří mechanické prodloužení. Změny prodloužení jsou v

tenzometru převáděny na změny elektrického odporu. Je-li vodič tenzometru pevně

spojený s povrchem měřeného namáhaného objektu, má stejné deformace jako

objekt. Tedy při natahování se zvětšuje jeho délka, zmenšuje průřez a podle

použitého materiálu se mění i jeho měrný elektrický odpor [2].

U kovových odporových tenzometrů je měrný elektrický odpor jejich materiálu

prakticky nezávislý na deformaci, tedy rezistivita ρ je konstantní. Na změny odporu

kovového tenzometru mají pak vliv jen rozměry jeho vodiče. U polovodičových

odporových tenzometrů, v nichž vodičem je například křemíkový pásek, se výrazněji

projevuje piezorezistivní jev, tj. závislost měrného odporu na mechanické

deformaci [3].
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3.1. Princip odporových tenzometrů

V následující kapitole je popsán princip změny odporu tenzometru vlivem

deformací, vznik mechanického napětí v objektech, jeho druhy a možnosti připojení

samotného tenzometru do měřícího obvodu [4].

3.1.1. Geometrická deformace vodiče

Princip geometrické deformace vodiče je na obrázku 1 a spočívá v tom, že

vlivem tlakové nebo tahové síly ve směru osy vodiče se délka vodiče l zmenší nebo

zvětší o rozdíl Δl, zatímco průměr vodiče D se zvětší nebo zmenší o hodnotu D. Tím

se změní i odpor vodiče, který je dán vztahem:

𝑅 = ρ
𝑙

𝑆
[Ω, Ω. 𝑚, 𝑚, 𝑚2] (1)

Mění se tedy délka vodiče l a průřez vodiče S [4].

Obrázek 1 Princip geometrické deformace vodiče [4]
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3.1.2. Vlastnosti a druhy odporových tenzometrů

Důležitým parametrem odporových tenzometrů je tenzometrická konstanta K,


[…]

LD2_Pin|HX711OUTPUT6_Pin|HX711OUTPUT5_Pin|HX711OUTPUT4_Pin|HX711OUTPUT3_Pin|HX7
11OUTPUT2_Pin|HX711OUTPUT_Pin, GPIO_PIN_RESET);
HAL_GPIO_WritePin(GPIOA, LD2_Pin, GPIO_PIN_RESET);

/*Configure GPIO pin : B1_Pin */
GPIO_InitStruct.Pin = B1_Pin;
GPIO_InitStruct.Mode = GPIO_MODE_IT_FALLING;
GPIO_InitStruct.Pull = GPIO_NOPULL;
HAL_GPIO_Init(B1_GPIO_Port, &GPIO_InitStruct);

/*Configure GPIO pins : HX711OUTPUT5_Pin HX711OUTPUT3_Pin LD2_Pin
HX711OUTPUT2_Pin
HX711OUTPUT_Pin HX711OUTPUT4_Pin HX711OUTPUT6_Pin */
GPIO_InitStruct.Pin =
LD2_Pin|HS711SCK_Pin|HS711SCK2_Pin|HS711SCK3_Pin|HS711SCK4_Pin|HS711SCK5_Pin|HS
711SCK6_Pin;
GPIO_InitStruct.Mode = GPIO_MODE_OUTPUT_PP;
GPIO_InitStruct.Pull = GPIO_NOPULL;
GPIO_InitStruct.Speed = GPIO_SPEED_FREQ_LOW;
HAL_GPIO_Init(GPIOA, &GPIO_InitStruct);

/*Configure GPIO pins : HS711SCK5_Pin HS711SCK3_Pin HS711SCK_Pin
HS711SCK2_Pin
HS711SCK4_Pin HS711SCK6_Pin */
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 //GPIO_InitStruct.Pin =
HX711OUTPUT6_Pin|HX711OUTPUT5_Pin|HX711OUTPUT4_Pin|HX711OUTPUT3_Pin|HX711OUTPUT
2_Pin|HX711OUTPUT_Pin;
GPIO_InitStruct.Pin =
HX711OUTPUT5_Pin|HX711OUTPUT4_Pin|HX711OUTPUT3_Pin|HX711OUTPUT2_Pin|HX711OUTPUT
_Pin;
GPIO_InitStruct.Mode = GPIO_MODE_INPUT;
GPIO_InitStruct.Pull = GPIO_NOPULL;
HAL_GPIO_Init(GPIOA, &GPIO_InitStruct);

GPIO_InitStruct.Pin = HX711OUTPUT6_Pin;
GPIO_InitStruct.Mode = GPIO_MODE_INPUT;
GPIO_InitStruct.Pull = GPIO_NOPULL;
HAL_GPIO_Init(GPIOC, &GPIO_InitStruct);

}

void Error_Handler(void)
{
/* USER CODE BEGIN Error_Handler_Debug */
/* User can add his own implementation to report the HAL error return
state */
__disable_irq();
while (1)
{
}
/* USER CODE END Error_Handler_Debug */
}

#ifdef USE_FULL_ASSERT
/**
* @brief Reports the name of the source file and the source line number
* where the assert_param error has occurred.
* @param file: pointer to the source file name
* @param line: assert_param error line source number
* @retval None
*/
void assert_failed(uint8_t *file, uint32_t line)
{
/* USER CODE BEGIN 6 */
/* User can add his own implementation to report the file name and line
number,
tex: printf("Wrong parameters value: file %s on line %d\r\n", file, line)
*/
/* USER CODE END 6 */
}
#endif /* USE_FULL_ASSERT */
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Skript main.h

#ifndef __MAIN_H
#define __MAIN_H

#ifdef __cplusplus
extern "C" {
#endif

#include "stm32f4xx_hal.h"

void Error_Handler(void);

#define B1_Pin GPIO_PIN_13
#define B1_GPIO_Port GPIOC
#define HX711OUTPUT5_Pin GPIO_PIN_0
#define HX711OUTPUT5_GPIO_Port GPIOA
#define HS711SCK5_Pin GPIO_PIN_1
#define HS711SCK5_GPIO_Port GPIOA
#define USART_TX_Pin GPIO_PIN_2
#define USART_TX_GPIO_Port GPIOA
#define USART_RX_Pin GPIO_PIN_3
#define USART_RX_GPIO_Port GPIOA
#define HX711OUTPUT3_Pin GPIO_PIN_4
#define HX711OUTPUT3_GPIO_Port GPIOA
#define LD2_Pin GPIO_PIN_5
#define LD2_GPIO_Port GPIOA
#define HX711OUTPUT2_Pin GPIO_PIN_6
#define HX711OUTPUT2_GPIO_Port GPIOA
#define HS711SCK3_Pin GPIO_PIN_7
#define HS711SCK3_GPIO_Port GPIOA
#define HS711SCK_Pin GPIO_PIN_8
#define HS711SCK_GPIO_Port GPIOA
#define HX711OUTPUT_Pin GPIO_PIN_9
#define HX711OUTPUT_GPIO_Port GPIOA
#define HS711SCK2_Pin GPIO_PIN_10
#define HS711SCK2_GPIO_Port GPIOA
#define HX711OUTPUT4_Pin GPIO_PIN_11
#define HX711OUTPUT4_GPIO_Port GPIOA
#define HS711SCK4_Pin GPIO_PIN_12
#define HS711SCK4_GPIO_Port GPIOA
#define TMS_Pin GPIO_PIN_13
#define TMS_GPIO_Port GPIOA
#define HX711OUTPUT6_Pin GPIO_PIN_3
#define HX711OUTPUT6_GPIO_Port GPIOC

#define HS711SCK6_Pin GPIO_PIN_15
#define HS711SCK6_GPIO_Port GPIOA
#define SWO_Pin GPIO_PIN_3
#define SWO_GPIO_Port GPIOB

#ifdef __cplusplus
}
#endif