**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> System pro měření sil v řízení letadla – elektronika
<b>Jméno autora:</b> Helena Chmelíčková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letadlové techniky
<b>Oponent práce:</b> Ivan Jeřábek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav letadlové techniky, FS ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Návrh elektroniky pro měření sil v řízení letadla s použitím standardizovaných modulů považuji za běžnou inženýrskou úlohu. Za náročnější považuji oblast mutioborového řešení senzorů, kde studentka řešila úlohy jak z oblasti elektroniky, tak konstrukčních návrhů strojních součástí.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jednotlivé body návrhu měřicího řetězce včetně ověření jeho funkce jsou zpracovány na úrovni požadované pro daný typ absolventské práce. V práci je popsáno „prototypové“ provedení zařízení, které je obtížně použitelné v technické praxi. Dále je v zadání požadována realizace aplikace na platformě Android, o které není v předkládané práci ani zmínka. Bylo by vhodné, aby absolventka informace o aplikaci doplnila u obhájce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je v zásadě správný. Bohužel na práci je vidět, že se ne úplně povedlo dokonale skloubit strojírenskou část konstrukčního návrhu senzoru s elektrickou. Uznávám ale, že řešení multioborových úloh je náročnější a nepatří mezi standardní témata absolventských prací.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V úvodní části práce je proveden rozbor požadavku na síly v řízení. Bohužel u uvedené kapitoly chybí závěr, ze kterého by byly patrné návrhové parametry měřicího zařízení, tzn. minimálně rozsah měřených veličin a definice elektrických parametrů navrhovaného zařízení. Dále bych v práci uvítal detailnější rozbor silových účinků na měřenou veličinu včetně analýzy parazitních vlivů na měřenou veličinu a opatření, která byla u navrhovaného zařízení přijata k jejich potlačení. Bylo by vhodné, aby uvedenou problematiku studentka doplnila u obhájce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předkládaná práce obsahuje řadu formálních chyb, které snižují její odbornou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Uvítal bych doplnění práce o detailnější rozbor problematiky parazitních signálů, jejich vlivů na měřenou veličinu a jejich potlačení.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V předkládané práci je ukázáno zařízení, které bych zařadil do kategorie funkční vzorek. Použití navrhovaného zařízení v technické praxi považuji za problematické.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Studentka se ve své práci zaměřila na stanovení rozboru sil působící na jednotlivé řídicí prvky letounu. Bohužel z provedené analýzy není zřejmá vazba na stanovení návrhových parametrů měřicího zařízení. Obdobné je to i u dalších kapitol. Jednotlivé kapitoly vzbuzují dojem, že nebyly úplně dokončeny podle představ autora. Není z nich zřejmá nosná myšlenka práce, která by měla procházet celým dílem a zjednodušit čtenáři orientaci v předkládané práci. Dále bych v práci uvítal detailnější rozbor vlivu parazitních signálů na měřenou veličinu. Za nejzásadnější nedostatek považuji absenci aplikace pro platformu Android, která je požadována jako jeden z bodů zadání.*

*Kladně hodnotím jak absolventka řešila problematiku průniku strojírenských a elektrotechnických úloh. Dovolím si vyzdvihnout způsob řešení kalibrace senzorů a ověření funkčnosti navrhovaného zařízení.*

*Bylo by vhodné aby studentka u obhajob upřesnila a doplnila*

- *Návrhové parametry měřicího zařízení.*
- *Kritéria pro zvolení uvedeného hardwarové řešení*
- *Jak byla provedena kompenzace parazitních signálů měřených veličin*
- *Problematiku měřicí aplikace pro platformu Android.*

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 26.8.2021

Podpis: